
  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

 

 

 

 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR 88 TAHUN 2023     

TENTANG 

DESAIN OLAHRAGA DAERAH PERIODE TAHUN 2022-2027 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan prestasi dan daya saing 

daerah dalam bidang keolahragaan, diperlukan 

kebijakan pembinaan dan pengembangan keolahragaan 

daerah secara terintegrasi dan kolaboratif yang selaras 

dengan rencana pembangunan jangka menengah 

daerah; 

b. bahwa perlu disusun desain olah raga daerah sehingga 

dapat menjadi panduan bagi pemerintah daerah, dan 

para pemangku kepentingan dalam melaksanakan 

kebijakan, pembinaan dan pengembangan olahraga 

daerah; 

c. bahwa pemerintah pusat telah menerbitkan Peraturan 

Presiden Nomor 86 Tahun 2021 tentang Desain Besar 

Olahraga Nasional yang diikuti penerbitan Peraturan 

Menteri Pemuda dan Olahraga Republik Indonesia Nomor 

6 Tahun 2022 Tentang Peta Jalan Desain Besar Olahraga 

Nasional Periode Tahun 2021-2024; 

d. bahwa pemerintah daerah belum memiliki peraturan 

perundang-undangan yang melaksanakan desain besar 

nasional;  

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d, 

perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang Desain 

Olahraga Daerah Periode Tahun 2022-2027;  

 
SALINAN 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

Mengingat  1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 3 Tahun 

1950 Tentang Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 3), 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1955 tentang Perubahan 

Undang-Undang Nomor 3 jo. Nomor 19 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1955 Nomor 

43, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 827);  

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 13 Tahun 

2012 Tentang Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 

170, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5339);  

4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 

2014 Tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah beberapakali diubah terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856);  

5. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950 tentang 

Berlakunya Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Provinsi Djawa Timur, Undang-Undang 

Nomor 3 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah 

Istimewa Jogjakarta, Undang-Undang Nomor 10 Tahun 

1950 tentang Pembentukan Provinsi Djawa Tengah, dan 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Provinsi Djawa Barat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 58); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG DESAIN OLAHRAGA DAERAH 

PERIODE TAHUN 2022-2027. 

 

 

 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan: 

1. Desain Olahraga Daerah yang selanjutnya disingkat DOD adalah 

dokumen rencana induk kebijakan keolahragaan daerah yang 

disusun berdasarkan desain besar olahraga nasional. 

2. Desain Besar Olahraga Nasional yang selanjutnya disingkat 

DBON adalah dokumen rencana induk yang berisikan arah 

kebijakan pembinaan dan pengembangan keolahragaan nasional 

yang dilakukan secara efektif, efisien, unggul, terukur, 

sistematis, akuntabel, dan berkelanjutan dalam   lingkup 

olahraga pendidikan, olahraga masyarakat, olahraga prestasi, 

dan industri olahraga. 

3. Olahraga adalah segala kegiatan yang melibatkan pikiran, raga, 

dan jiwa secara terintegrasi dan sistematis untuk mendorong, 

membina, serta mengembangkan potensi jasmani, rohani, sosial, 

dan budaya.  

4. Keolahragaan adalah segala aspek yang berkaitan dengan 

Olahraga yang memerlukan pengaturan, pendidikan, pelatihan, 

pembinaan, pengembangan, peningkatan, pengawasan, dan 

evaluasi. 

5. Olahragawan adalah peolahraga yang mengikuti pelatihan dan 

kejuaraan   Olahraga secara teratur, sistematis, terpadu, 

berjenjang, dan berkelanjutan untuk mencapai prestasi. 

6. Tenaga Keolahragaan adalah orang perseorangan yang memiliki 

kualifikasi dan sertifikat kompetensi dalam bidang Olahraga. 

7. Olahraga Masyarakat adalah Olahraga yang dilakukan oleh 

masyarakat     berdasarkan kegemaran dan kemampuan yang 

tumbuh dan berkembang sesuai dengan kondisi dan nilai budaya 

masyarakat setempat yang dilakukan secara   terus-menerus   

untuk   kesehatan, kebugaran, dan kegembiraan. 

8. Olahraga Prestasi adalah Olahraga yang membina dan 

mengembangkan Olahragawan secara terencana, sistematis, 

terpadu, berjenjang, dan berkelanjutan melalui kompetisi untuk 

mencapai prestasi dengan dukungan ilmu pengetahuan dan 

teknologi Keolahragaan. 

9. Olahraga Pendidikan adalah pendidikan jasmani dan Olahraga 

yang   dilaksanakan   sebagai   bagian   proses pendidikan yang   

teratur   dan   berkelanjutan untuk memperoleh pengetahuan, 

kepribadian, keterampilan, kesehatan, dan kebugaran jasmani. 

10. Olahraga Penyandang Disabilitas adalah Olahraga yang 

dilakukan sesuai dengan kondisi disabilitas fisik, intelektual, 

mental, dan/atau sensorik seseorang. 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

11. Industri Olahraga adalah kegiatan ekonomi bidang Olahraga 

dalam bentuk produk barang dan/atau jasa yang memberi nilai 

tambah atau manfaat yang lebih tinggi dan berdampak pada 

perekonomian masyarakat dan Olahraga. 

12. Prasarana Olahraga adalah tempat atau ruang termasuk 

lingkungan yang digunakan untuk kegiatan Olahraga dan/atau 

penyelenggaraan Keolahragaan. 

13. Sarana Olahraga adalah peralatan dan perlengkapan yang 

digunakan untuk kegiatan Olahraga. 

14. Masyarakat adalah orang perseorangan warga negara Indonesia, 

kelompok Masyarakat, dan/atau organisasi kemasyarakatan 

yang mempunyai perhatian dan peranan dalam bidang 

Keolahragaan. 

15. Induk Organisasi Cabang Olahraga adalah Organisasi Olahraga 

yang membina, mengembangkan, dan mengoordinasikan 1 (satu) 

cabang Olahraga, jenis Olahraga, atau gabungan organisasi 

cabang Olahraga dari 1 (satu) jenis Olahraga yang merupakan 

anggota federasi cabang Olahraga internasional. 

16. Organisasi Pembinaan Olahraga adalah organisasi yang 

berwenang dan bertanggung jawab mengelola, membina, 

mengembangkan dan mengkoordinasikan seluruh pelaksanaan 

kegiatan masing-masing bidang olahraga yakni olahraga 

masyarakat, olahraga prestasi, olahraga pendidikan dan olahraga 

penyandang disabilitas. 

17. Komite Olahraga Nasional Indonesia yang selanjutnya disingkat 

KONI adalah organisasi pembinaan Olahraga Prestasi di 

Indonesia. 

18. Komite Olahraga Masyarakat Indonesia yang selanjutnya 

disingkat KORMI adalah organisasi pembinaan Olahraga 

Masyarakat di Indonesia. 

19. Komite Paralimpik Nasional Indonesia (National Paralimpic 

Committee of Indonesia) yang selanjutnya disingkat NPC adalah 

induk organisasi olahraga bagi penyandang disabilitas di 

Indonesia. 

20. Pemerintah Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta yang 

selanjutnya disebut Pemerintah Daerah adalah Gubernur Daerah 

Istmewa Yogyakarta dan perangkat daerah unsur penyelenggara 

pemerintahan daerah. 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

21. Daerah Istimewa Yogyakarta yang selanjutnya disingkat DIY 

adalah daerah provinsi yang mempunyai keistimewaan dalam 

penyelenggaraan urusan pemerintahan dalam kerangka Negara 

Kesatuan Republik Indonesia.  

 

Pasal 2 

(1) DOD DIY bertujuan: 

a. meningkatkan budaya olahraga di Masyarakat; 

b. meningkatkan kapasitas, sinergitas, dan produktivitas 

olahraga prestasi daerah; dan 

c. memajukan perekonomian daerah berbasis olahraga. 

(2) DOD DIY berfungsi untuk memberikan pedoman bagi Pemerintah 

Daerah, pemerintah kabupaten dan pemerintah kota, organisasi 

pembinaan olahraga, induk organisasi cabang olahraga, dunia 

usaha dan industri, akademisi, media, dan masyarakat di wilayah 

DIY dalam penyelenggaraan keolahragaan daerah sehingga 

pembangunan keolahragaan daerah dapat berjalan secara efektif, 

efisien, unggul, terukur, akuntabel, sistematis, dan 

berkelanjutan. 

(3) DOD DIY memuat:  

a. visi dan misi;  

b. prinsip;  

c. tujuan dan sasaran;  

d. kebijakan dan strategi; dan 

e. peta jalan. 

(4) Rincian muatan DOD DIY sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

 

BAB II 

SASARAN DAN KEBIJAKAN 

 

Pasal 3 

(1) Sasaran DOD DIY meliputi:  

a. tersedianya    produk    hukum    yang    menjadi    landasan    

bagi pemerintah daerah, pemerintah kabupaten dan 

pemerintah kota di DIY dalam pelaksaan pembangunan 

Keolahragaan yang terkordinasi; 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

b. tercapainya target pembangunan keolahragaan DIY tahun 

2022-2027 sesuai sasaran dan target secara terukur, 

sistematis, terstruktur, dan berkelanjutan dalam rangka 

pembenahan tata kelola keolahragaan; 

c. tersedianya norma, standar, prosedur, dan kriteria yang 

menjadi landasan pemerintah daerah dalam 

menyelenggarakan pembinaan dan pengembangan olahraga; 

d. terwujudnya prestasi olahraga daerah melalui program 

pembinaan atlet jangka panjang secara sistematis, 

berjenjang, dan berkelanjutan berbasis ilmu pengetahuan 

dan teknologi keolahragaan yang didukung oleh tenaga 

keolahragaan yang berkualitas, prasarana dan sarana, dan 

data keseluruhan (big data) keolahragaan dalam rangka 

mencapai target kejuaraan nasional dan internasional baik 

olympic games maupun paralympic games; 

e. terwujudnya perkembangan industri olahraga meliputi 

industri barang, industri jasa, dan industri pariwisata yang 

berkualitas, jumlah cabang olahraga yang dibina oleh badan 

usaha, jumlah kuantitas dan kualitas euent, dan destinasi 

wisata olahraga sebagai konsekuensi logis dari meningkatnya 

partisipasi masyarakat berolahraga, sehingga industri 

olahraga mampu berkontribusi kepada pertumbuhan 

ekonomi dan berperan aktif mendukung pembinaan dan 

pengembangan olahraga prestasi daerah; dan 

f. terwujudnya tata kelola pembinaan dan pengembangan 

olahraga daerah yang modern, sistematis, sinergi, akuntabel, 

berjenjang, dan berkelanjutan mulai dari tingkat 

kabupaten/kota, tingkat propinsi, hingga ke tingkat nasional, 

dengan didukung ketersediaan data yang terintegrasi dalam 1 

(satu) sistem informasi keolahragaan daerah yang profesional. 

fokus pembinaan dan pengembangan olahraga pada cabang 

olahraga unggulan olympic games dan paralympic games 

serta cabang olahraga yang digemari masyarakat. 

(2) Kebijakan DOD DIY difokuskan pada: 

a. meningkatkan partisipasi aktif berolahraga dan tingkat 

kebugaran jasmani masyarakat; 

b. meningkatkan partisipasi aktif berolahraga dan tingkat 

kebugaran jasmani peserta didik pada satuan pendidikan; 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

c. meningkatkan pencapaian prestasi olahraga dunia fokus pada 

capaian peringkat pada kejuaraan nasional maupun 

internasional baik olympic games maupun paralympic games; 

d. melakukan pembinaan dan pengembangan industri olahraga 

daerah serta optimalisasi penggunaan produk lokal sehingga 

industri olahraga daerah mampu berperan aktif dalam 

pembinaan dan pengembangan olahraga nasional serta 

berkontribusi pada pertumbuhan ekonomi daerah; dan 

e. memperkuat tata kelola pembinaan dan pengembangan 

olahraga daerah yang modern, sistematis, sinergi, akuntabel, 

berjenjang, dan berkelanjutan antara pemerintah daerah, 

pemerintah kabupaten/kota, organisasi pembinaan olahraga, 

dunia usaha dan industri, dan masyarakat yang didukung 

oleh analisa data keseluruhan (big data analytics) olahraga 

daerah. 

 

BAB III 

PENYELENGGARAAN DAN KOORDINASI 

 

 Pasal 4 

(1) DOD DIY meliputi 4 (empat) bidang: 

a. Olahraga Masyarakat; 

b. Olahraga Pendidikan; 

c. Olahraga Prestasi; dan 

d. Olahraga Penyandang Disabilitas. 

(2) DOD DIY sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bertujuan untuk 

penguatan dan pengembangan ekonomi industri keolahragaan 

yang mendukung pembinaan dan pengembangan olahraga 

daerah serta berkontribusi kepada pertumbuhan ekonomi 

daerah. 

 

Pasal 5 

DOD DIY sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 dan Pasal 5 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

 

 

 

 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Pasal 6 

(1) Koordinasi penyelenggaraan DOD DIY dilaksanakan oleh 

Pemerintah Daerah dan pemerintah kabupaten/kota secara 

sinergis dengan: 

a. organisasi pembinaan olahraga;  

b. dunia usaha dan industri; 

c. masyarakat; 

d. perseorangan;  

e. akademisi; dan 

f. media baik cetak maupun elektronik. 

(2) Koordinasi penyelenggaraan DOD DIY sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) meliputi: 

a. perencanaan; 

b. supervisi; 

c. pelaksanaan; 

d. pemantauan; 

e. evaluasi, dan 

f. pelaporan. 

(3) Gubernur membentuk Tim Koordinasi dalam rangka 

penyelenggaraan DOD DIY. 

(4) Pembentukan Tim Koordinasi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3) diusulkan oleh Perangkat Daerah yang melaksanakan urusan 

pemerintahan dalam bidang olahraga. 

(5) Tugas Tim Koordinasi sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

meliputi: 

a. melakukan koordinasi, integrasi, dan sinkronisasi 

penyelenggaraan DOD DIY di kabupaten/kota; 

b. mengoordinasikan perencanaan, supervisi, pelaksanaan, 

pemantauan, evaluasi, dan pelaporan pelaksanaan DOD DIY 

di kabupaten/kota; dan 

c. mengoordinasikan peningkatan kapasitas kelembagaan 

pemerintah kabupaten/kota dalam penyelenggaraan DOD 

DIY. 

(6) Susunan Keanggotaan Tim Koordinasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (3) ditetapkan dengan Keputusan Gubernur. 

 

Pasal 7 

(1) Pemerintah Daerah atau pemerintah kabupaten/kota 

berkewajiban mengelola paling sedikit 1 (satu) cabang Olahraga 

unggulan yang berpotensi memiliki prestasi olympic.  



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

(2) Pemerintah Daerah berkoordinasi dengan pemerintah 

kabupaten/kota terkait pengelolaan cabang olahraga unggulan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

 

BAB IV 

PEMANTAUAN, EVALUASI DAN PELAPORAN 

 

Pasal 8 

(1) Perangkat Daerah yang melaksanakan urusan pemerintahan 

dalam bidang olahraga melakukan pemantauan dan evaluasi 

pelaksaan DOD DIY di tingkat propinsi dan kabupaten/kota. 

(2) Pemantauan pelaksanaan DOD DIY sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali dalam 6 (enam) 

bulan atau dalam hal diperlukan. 

(3) Evaluasi pelaksanaan DOD DIY sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilaksanakan paling sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) 

tahun atau sewaktu-waktu dalam hal diperlukan. 

(4) Perangkat Daerah yang melaksanakan urusan pemerintahan 

dalam bidang olahraga melaporkan hasil pemantauan dan 

evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan ayat (3) kepada 

ketua Tim Koordinasi paling sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) 

tahun dan ditembuskan kepada Menteri yang membidangi 

urusan olahraga. 

(5) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dan ayat (3) menjadi bahan perbaikan kebijakan dalam 

penyusunan rencana kerja tahunan dan perbaikan peta jalan 

DOD DIY. 

 

BAB V 

PENDANAAN 

  

Pasal 9 

Pendanaan yang diperlukan bagi pelaksanaan DOD DIY bersumber 

dari: 

a. anggaran pendapatan dan belanja daerah; dan 

b. sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

 

 



  

Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

BAB VI 

KETENTUAN PERALIHAN 

 

Pasal 10 

Matrik Peta Jalan DOD DIY yang disusun dan dilaksanakan sebelum 

Peraturan Gubernur ini diundangkan tetap berlaku selama tidak 

bertentangan dengan ketentuan Peraturan Gubernur ini. 

 

BAB VII 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 11 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Daerah Istimewa Yogyakarta. 

 

 

Ditetapkan di Yogyakarta  

pada tanggal 22 Desember 2023 

 

 GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 

 

HAMENGKU BUWONO X 

Diundangkan di Yogyakarta  

pada tanggal 22 Desember 2023 

 

SEKRETARIS DAERAH 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 

 

BENY SUHARSONO 

 

BERITA DAERAH DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA TAHUN 2023 NOMOR 88 

 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

LAMPIRAN 
PERATURAN GUBERNUR 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
NOMOR 88 TAHUN 2023 

TENTANG 
DESAIN OLAHRAGA DAERAH  
PERIODE TAHUN 2022-2027 

 
 
 

 
BAB I 

PENDAHULUAN 
 

Keolahragaan merupakan segala aspek yang berkaitan dengan Olahraga 
yang memerlukan pengaturan, pendidikan, pelatihan, pembinaan, 

pengembangan, peningkatan, pengawasan, dan evaluasi. Pembangunan 
Keolahragaan secara konstitutif merupakan bagian dari upaya mewujudkan 

tujuan bernegara sebagaimana tercantum dalam Pembukaan Undang-Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945 yaitu mencerdaskan kehidupan 
bangsa, memajukan kesejahteraan umum, dan ikut serta dalam perdamaian 

dunia, oleh karenanya pembangunan Keolahragaan menjadi tanggungjawab 
negara baik melalui pemerintah baik pemerintah pusat maupun pemerintah 

daerah. Dalam konteks tersebut, diperlukan adanya komitmen kolektif agar 
pembangunan Keolahragaan menjadi instrumen sekaligus pendorong untuk 

mencapai pembangunan nasional, baik di bidang pendidikan, kesehatan, 
ekonomi, politik, sosial, maupun budaya. 

 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2022 Tentang Keolahragaan telah 
menegaskan bahwa pembangunan Keolahragaan harus mampu: pertama, 

menjamin pemerataan kesempatan Olahraga, peningkatan mutu serta relevansi 
dan efisiensi manajemen Olahraga untuk menghadapi tantangan sesuai dengan 

tuntutan dan dinamika perubahan dalam Keolahragaan termasuk perubahan 
tantangan global yang lebih dinamis dan disesuaikan dengan era industri digital. 

Kedua, memastikan bahwa negara bertanggung jawab atas kesejahteraan 
masyarakat dan kemajuan bangsa melalui penyelenggaraan Keolahragaan guna 
menciptakan masyarakat yang sehat jasmani, rohani, dan berkarakter serta 

peningkatan Prestasi yang pada akhirnya mengangkat harkat dan martabat 
bangsa dengan berlandaskan Pancasila dan Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945. 
 

Ketiga, perlu adanya penguatan pola koordinasi antara Pemerintah Pusat 

dengan Pemerintah Daerah dan dengan lintas sektor kementerian/Lembaga. 
Keempat, adanya komitmen yang kuat untuk menjadikan Olahraga sebagai daya 

pendorong untuk mencapai pembangunan nasional baik dari segi pendidikan, 
kesehatan, ekonomi, politik, maupun sosial dan budaya mengingat Olahraga 

dipandang sebagai kegiatan strategis yang mampu menjadi katalis bagi 
pencapaian tujuan bidang non-Olahraga. Kelima, keterbatasan sumber 

pendanaan merupakan permasalahan khusus dalam kegiatan Keolahragaan di 
Indonesia. Hal ini semakin terasa dengan perkembangan Olahraga modern yang 
menuntut pengelolaan, Pembinaan dan Pengembangan Keolahragaan dengan 

didukung anggaran yang memadai. Untuk itu, kebijakan tentang sistem 
pengalokasian anggaran di dalam anggaran pendapatan dan belanja negara dan 

anggaran pendapatan dan belanja daerah dalam bidang Keolahragaan perlu 
mendapatkan penguatan agar Pembinaan dan Pengembangan Keolahragaan 

dapat berjalan lancar. Selain itu, sumber daya dari Masyarakat perlu 
dioptimalkan, antara lain, melalui peran serta masyarakat dan badan usaha, 
serta pembentukan dana perwalian Keolahragaan.



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Pada tahun 2021 sebelum lahirnya Undang-Undang Keolahragaan, 
Pemerintah Pusat telah melakukan transformasi kebijakan Keolahragaan secara 
sistematis, berjenjang, dan berkelanjutan melalui sinergisitas para pemangku 

kepentingan (stakeholder) di bidang Keolahragaan dengan terususunnya Desain 
Besar Olahraga Nasional (DBON) melalui Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 
2021. Pemerintah Pusat melalui Kementerian Olahraga telah menyiapkan peta 

jalan (road map) DBON secara bertahap yang dimulai tahap pertama tahun 
2021-2024 dengan diregulasikannya Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga 
(Permenpora) Nomor: 6 Tahun 2022. Permenpora tersebut menegaskan peta 

jalan DBON tahap pertama tahun 2021-2024 berfokus pada pembangunan 
fondasi penyelenggaraan DBON melalui penguatan regulasi, penyusunan 

norma, standar, prosedur, dan kriteria (NSPK). 
 

Melalui DBON dan road map yang telah diregulasikan tersebut dapat 
menjadi payung hukum bagi Pemerintah Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 

untuk mengejawantahkannya dalam bentuk perancangan Desain Olahraga 
Daerah (DOD) yang diselaraskan dengan Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah (RPJMD) sesuai nilai-nilai keistimewaan yang melekat pada 

Daerah Istimewa Yogyakarta sekaligus dapat menjadi pedoman bagi Pemerintah 
Kabupaten/Kota di wilayah Daerah Istimewa Yogyakarta dalam menyusun 

kebijakan pembangunan Keolahragaan. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

BAB II 

CAKUPAN, TUJUAN DAN SASARAN 

 
A. DOD DIY mencakup 4 (empat) bidang: 

 

a. Olahraga Masyarakat; 

b. Olahraga Pendidikan; 

c. Olahraga Prestasi; 

d. Olahraga Penyandang Disabilitas; 

yang masing-masing bidang olahraga memiliki tujuan dan sasaran pasti. 

Selain empat bidang di atas, juga mencakup penguatan dan pengembangan 
Ekonomi Industri Keoalahragaan yang mendukung pembinaan dan 
pengembangan olahraga daerah serta berkontribusi kepada pertumbuhan 
ekonomi daerah. 

 

B. Tujuan Bidang Olahraga Masyarakat 
 

1. Melaksanakan pembinaan dan pengembangan olahraga Masyarakat yang 
dilaksanakan dan diarahkan untuk memasalkan olahraga; 

 

2. Mengembangkan olahraga Masyarakat untuk meningkatkan kesadaran 

masyarakat dalam meningkatkan kesehatan, kebugaran, kegembiraan 
dan hubungan sosial; 

 

3. Melaksanakan pembinaan dan pengembangan olahraga Masyarakat 
dengan membangun dan memanfaatkan potensi sumber daya, sarana dan 
prasarana olahraga masyarakat; 

 

4. Melaksanakan pembinaan dan pengembangan olahraga Masyarakat yang 
bersifat tradisional dilakukan dengan menggali, mengembangkan, 

melestarikan, dan memanfaatkan olahraga tradisional yang ada dalam 
masyarakat; 

 

5. Melaksanakan pembinaan dan pengembangan olahraga masyarakat 
berbasis kearifan lokal dengan memperhatikan prinsip mudah, murah, 

massal, meriah, manfaat dan aman;



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

6. Menumbuh  kembangkan  sanggar-sanggar  dan  mengaktifkan 
perkumpulan olahraga masyarakat, serta menyelenggarakan festival 
olahraga masyarakat yang berjenjang dan berkelanjutan pada tingkat 

kelurahan, kecamatan, kabupaten, daerah, nasional dan internasional; 
dan 

 

7. Mengembangkan olahraga Masyarakat dan pariwisata menuju industri 
olahraga. 

 
 

C. Tujuan Bidang Olahraga Pendidikan 
 

1. Mewujudkan pembinaan dan pengembangan sumberdaya manusia 
berkualitas, kompeten dan professional untuk ditempatkan pada 

lembaga pendidikan dan keolahragaan; 
 

2. Mewujudkan penyediaan sarana dan prasana latihan, pusat pembinaan 
dan pelatihan olahraga pada satuan pendidikan; 

 

3. Mewujudkan penyelenggaraan proses pembelajaran, pembinaan dan 

pelatihan olahraga pada lembaga pendidikan dan keolahragaan; 
 

4. Mewujudkan pembinaan dan pengembangan pusat pembinaan pada 

latihan olahraga pelajar dan mahasiswa; 
 

5. Mewujudkan pengembangan dan penerapan ilmu pengetahuan dan 
teknologi olahraga pendidikan; 

 

6. Mewujudkan pengembangan dan pembinaan budaya olahraga pada 
lembaga pendidikan dan keolahragaan. 

 
 

D. Tujuan Bidang Olahraga Prestasi 
 

1. Meningkatkan kuantitas, kualitas dan kualifikasi sumber daya manusia 
keolahragaan; 

 

2. Meningkatkan penguatan sistem dan kelembagaan keolahragaan; 
 

3. Meningkatkan pemberdayaan ekonomi dan industri olahraga yang 
memiliki daya saing; 

 

4. Meningkatkan pemanfaatan ilmu pengetahuan dan teknologi 

keolahragaan mulai dari pemanduan bakat, pembibitan, pembinaan 
atlet usia dini, dan pembinaan atlet berprestasi; 

 

5. Pembuatan payung hukum dan politik dalam upaya mendukung prestasi 
olahraga; 

 

6. Mengoptimalkan sarana dan prasarana dalam upaya mendukung prestasi 
olahraga; 

 

7. Meningkatkan perhatian aspek pendidikan olahragawan dan tenaga 

keolahragaan dalam upaya mendukung prestasi olahraga serta 
pemberian rewards. 

 
 

E. Tujuan Bidang Olahraga Penyandang Disabilitas 

1. Koordinasi dan pembentukan  sentra-sentra  pembinaan  dan 

pengembangan Olahraga Penyandang Disabilitas; 

2. Adanya pembinaan dan pengembangan olahraga penyandang disabilitas 

oleh pemerintah daerah Daerah Istimewa Yogyakart;a 

3. Penyelenggaraan event olahraga bagi penyandang disabilitas maupun 

kejuaraan-kejuaraan bagi penyandang disabilitas;



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

4. Keikutsertaan dalam event-event Pekan olahraga atau Kejuaraan bagi 
penyandang disabilitas  yang  diadakan  disemua  level  baik 
kabupaten/kota, provinsi, nasional hingga internasional; 

5. Pengembangan sarana dan prasarana olahraga yang mempunyai tingkat 
accessibilitas tinggi bagi atlet olahraga penyandang disabilitas; 

6. Adanya tim monitoring, evaluasi dan seleksi bagi atlet-atlet Olahraga 

Penyandang Disabilitas. 

7. Adanya acuan standardisasi prestasi atau adanya kualifikasi bagi atlet 
Olahraga Penyandang Disabilitas , yang mengikuti event di tingkat yang 
lebih tinggi 

 

 

F. Strategi Penyelenggaraan DOD DIY meliputi: 

1. Peningkatan partisipasi aktif berolahraga dan tingkat kebugaran jasmani 
Masyarakat melalui promosi/kampanye/ajakan aktivitas berolahraga 
disertai penyediaan fasilitas dan akses berolahraga, prasarana Olahraga 

Masyarakat, pusat kebugaran, tenaga Keolahragaan, dan event Olahraga 
Masyarakat; 

 

2. Peningkatan partisipasi aktif berolahraga dan tingkat kebugaran jasmani 
peserta didik pada satuan pendidikan melalui: 

 

a. penambahan jam pelajaran pendidikan jasmani, olahraga dan 

Kesehatan; 
 

b. pemassalan senam kesegaran jasmani, dan aktivitas fisik dengan 

metode dan media pembelajaran yang menarik; 
 

3. Peningkatan prestasi Olahraga daerah untuk menuju prestasi nasional 
maupun internasional dilakukan melalui: 

 

a. pembinaan dan pengembangan fokus pada cabang olahraga unggulan 
olimpiade dan paralimpik; 

 

b. penerapan sistem promosi dan degradasi kepada cabang-cabang 

Olahraga unggulan; 
 

c. penerapan sistem pembinaan, pengembangan, dan peningkatan 
prestasi Olahraga; 

 

d. pembinaan dan pengembangan Olahraga daerah dengan menerapkan 
ilmu pengetahuan dan teknologi; 

 

e. peningkatan kualitas dan kuantitas tenaga keolahragaan berstandar 
nasional maupun internasional; 

 

f. penyelenggaraan kompetisi Olahraga dan partisipasi pada kompetisi 

single/multi event Olahraga nasional; 
 

g. penerapan revitalisasi pelaku organisasi dan sumber daya manusia, 

h. penataan kelembagaan keolahragaan; dan 

i. pengembangan peran dunia usaha. 
 

4. Peningkatan peran serta Industri Olahraga dalam pembinaan dan 
pengembangan Olahraga melalui: 

 

a. memperbanyak event Olahraga berbasis wisata Olahraga; 
 

b. pemanfaatan produk lokal, membangun, dan memfasilitasi sentra- 
sentra usaha mikro, kecil, dan menengah Industri Olahraga; 

 

c. mendorong Pemerintah Daerah, Pemerintah Kabupaten/Kota untuk 

membangun dan mengembangkan Industri Olahraga;



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

d. menciptakan sumber daya manusia Industri Olahraga yang 
 
 

e. 

berkualitas; 
 

penerapan standardisasi produk Industri Olahraga; 

  

f. 

g. 

melakukan promosi produk Industri Olahraga; dan 

membangun kolaborasi lintas stakeholder. 

  

5. Peningkatan kualitas tata kelola pembinaan dan pengembangan Olahraga 
daerah yang modern, sistematis, sinergi, akuntabel, berjenjang, dan 
berkelanjutan antara Pemerintah Daerah, Pemerintah Kabupaten/Kota, 

Organisasi Olahraga, dunia usaha dan industri, dan Masyarakat melalui 
pelatihan dan bimbingan teknis Organisasi Olahraga, restrukturisasi 
organisasi, serta penataan sistem manajemen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

BAB III 
PETA JALAN PENYELENGGARAAN DOD DIY 

 

A. Peta jalan penyelenggaraan DOD DIY terdiri dari 6 (enam) aspek: 
 

1. Aspek Sumber Daya Manusia Keolahragaan 

2. Aspek Sistem Kelembagaan Keolahragaan 

3. Aspek Ekonomi Industri Keolahragaan 

4. Aspek Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan 

5. Aspek Politik Hukum Keolahragaan 

6. Aspek Anggaran dan Sarana Prasarana Keolahragaan 

B. Peta jalan penyelenggaran DOD DIY pada masing-masing cakupan bidang 

Olahraga terdiskripsi dalam matrik:



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

MATRIK PETA JALAN DESAIN OLAHRAGA DAERAH D.I.YOGYAKARTA PERIODE 2022-2027 

BIDANG OLAHRAGA MASYARAKAT 
 

1. Tabel 1. Aspek Sumberdaya Manusia Keolahragaan 

Sasaran Fokus Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target 

2022-
2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pendataan 

SDM 

pengembang 
olahraga 

masyarakat 

SDM/Instrukt

ur olahraga 

masyarakat 

Olahraga 

Masyarakat 

Memiliki 

data base 

SDM 
olahraga 

masyarakat 

di wilayah 
Daerah 

Istimewa 

Yogyakarta 

Melakukan 

pendataan 

keberadaan 
SDM 

pendukung 

dalam 
pengembanga

n olahraga 

masyarakat 

100 % N/A N/A 

1
0
0
 %

In
stru

m
en

t 

terselesaik
an

 

2
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

4
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

5
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

• Akademisi 

Peningkatan 

kapasitas/ 

kompetensi 
SDM 

Keolahragaan 

SDM/Instrukt

ur olahraga 

masyarakat 

Olahraga 

Masyarakat 

Meningkatn

ya 

kapasitas/ 
kompetensi 

SDM 

olahraga 
masyarakat 

melalui 

proses 

pelatihan 

Melakukan 

pelatihan bagi 

para 
instruktur 

pengembanga 

olahraga 
masyarakat 

100% N/A N/A 

1
0
0
%

 p
en

y
u
su

n
an

 

k
u
rik

u
lu

m
 d

an
 m

ateri/ 

m
o
d
u
l p

elatih
an

 

3
0
%

 p
eserta p

elatih
an

 

6
0
%

 p
eserta p

elatih
an

 

1
0
0
%

 p
eserta p

elatih
an

 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

• Akademisi 

Tingkat 
partisipasi 

masyarakat 

dalam 

aktivitas 
olahraga 

Masyarakat 
Daerah 

Istimewa 

Yogyakarta 

Olahraga 
Masyarakat 

Meningkat-
nya angka 

partisipasi 

masyarkat 

dalam 

Melakukan 
pendataan 

terhadap 

tingkat 

partisipasi 
masyarakat 

50% N/A N/A 

1
0
0
%

 tersu
su

n
 

In
stru

m
en

t 

P
en

d
ataan

 

1
5
 %

 an
g
k
a 

p
en

d
ataan

 

3
0
%

 an
g
k
a 

p
artisip

asi 

5
0
%

 an
g
k
a 

p
artisip

asi 

DIKPORA 
DIY 

• DISPORA/ 
DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

aktivitas 

olahraga 

dalam 

olahraga 

sebagai salah 
satu tolok 

ukur 

keberhasilan 

pengembang-
an olahraga 

masyarakat 

Tingkat 

kebugaran 

masyarakat  

Masyarakat 

Daerah 

Istimewa 
Yogyakarat 

Olahraga 

Masyarakat 

Diperoleh 

tingkat 

kebugaran 
serta 

meningkatn

ya 
kebugaran 

masyarakat 

Melakukan 

pengukuran 

untuk 
memperoleh 

tingkat 

kebugaran 
masyarakat 

Daerah 

Istimewa 

Yogyakarta  

50% N/A N/A 

1
0
0
%

 terw
u
ju

d
 p

ed
o
m

an
 

tek
n
is p

en
d
ataan

 serta 

u
jico

b
a lap

an
g
an

 

1
5
 %

 an
g
k
a p

en
d
ataan

 

3
0
%

 an
g
k
a p

artisip
asi 

5
0
%

 an
g
k
a p

artisip
asi 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

2. Tabel 2. Aspek Sistem Kelembagaan Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 
Rencana 

Aksi 

Target 

2022-
2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Revitalisasi 

lembaga 

pengembang 
olahraga 

masyarakat 

Lembaga 

Pengembang 

olahraga 
masyarakat 

(KORMI) 

Olahraga 

Masyarakat 

Diperoleh 

gambaran yang 

pasti langkah 
kerja 

organisatoris 

dalam upaya 
pengembangan 

olahraga 

masyarakat 

Melakukan 

pendataan 

serta 
penataan 

keberadaan 

dan 
memastikan 

legalitas dan 

dukungan 

pemerintah 
terhadap 

organsiasi 

pengembang 
Olahraga 

Masyarakat 

(KORMI) 

100 %  N/A N/A 

1
0
0
%

 leg
alitas K

O
R

M
I d

i 5
 K

ab
/k

o
ta 

1
0
0
%

 K
O

R
M

I k
ab

/ K
o
ta m

en
d
ap

atk
an

 

su
p
p
o
rt an

g
g
aran

 
N/A N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

Identifikasi dan 

legalisasi 

berbagai Inorga 
untuk dapat 

ditangani dan 

disuport oleh 
lembaga 

pengembangan 

olahraga 
masyarakat 

(KORMI) 

KORMI dan 

Induk 

organisasi 
olahraga 

(Inorga) 

Olahraga 

Masyarakat 

Terbentuknya 

struktur 

KORMI di 
bawah KORMI 

Kabupaten/ 

Kota sebagai 
upaya 

optimalisasi 

peran 
kelembagaan di 

masyarakat 

dalam rangka 

Bersama 

KORMI 

melakukan 
penetapan 

berabgai 

bentuk 
INORGA 

yang resmi 

dinaungi oleh 
KORMI DIY  

100% N/A N/A 

1
0
0
%

 

P
ro

p
in

si 

1
0
0
%

 tin
g
k
at k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

N/A N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

pengembangan 

olahraga 

masyarakat 

Pembentukan 

lembaga 
pendukung 

ditingkat 

kelurahan 

sebagai bentuk 
optimalisasi 

pengembangan 

olahraga 
masyarkat 

Masyarakat 

di tingkat 
kelurahan 

Olahraga 

Masyarakat 

Terbentuknya 

struktur 
KORMI di 

bawah KORMI 

Kabupaten/ 

Kota sebagai 
upaya 

optimalisasi 

peran 
kelembagaan di 

masyarakat 

dalam rangka 
pengembangan 

olahraga 

masyarakat 

Pembentukan 

struktur 
KORMI 

tingkat 

Kelurahan/ 

Desa 

50% N/A N/A 

1
0
0
%

 K
o
n
sep

 

1
0
%

 u
n
tu

k
 u

jico
b
a 

30% 50% 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 

• Pemerintah 

tingkat Desa/ 

Kelurahan 

Peningkatan 

managerial dan 

kinerja 
lembaga 

pengembang 

olahraga 
masyarakat 

Lembaga 

pengembang 

olahrag 
masyarakat 

Olahraga 

Masyarakat 

Optimalisasi 

peran 

kelembagaan 
dengan jalan 

peningkatan 

kemampuan 
manajerial 

Pelatihan 

peningkatan 

kemampuan 
managerial 

organisasi 

KORMI 

100% N/A N/A 

1
0
0
%

K
O

R
M

I P
ro

p
 

d
an

 k
ab

/ k
o
ta 

1
0
0
%

 IN
O

R
G

A
 

5
0
%

 lem
b
ag

a o
rm

as 

k
elu

rah
an

 

1
0
0
%

lem
b
ag

a 

o
rm

asy
 k

elu
rah

an
 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

3. Tabel 3. Aspek Ekonomi Industri Keolahragaan 

Sasaran Fokus Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Pemetaan 
potensi 

pengembangan 

industri 
olahraga 

dalam ruang 

olahraga 

masyarakat 

Potensi 
pengembanan 

Industri 

olahraga di 
DIY baik 

Industri 

peralatan, 

event, maupun 
sport tourism 

Olahraga 
Masyaraka

t 

Memperoleh 
gambaran 

berbagai 

peluang 
pengembanan 

olahraga 

masyarakat 

yang dapat 
menimbulkan 

potensi 

ekonomi bagi 
masyarakat 

Pemetaan 
peluang 

pengembang

-an ekonomi 
industri 

terkait 

olahraga 

masyarakat 

100%  N/A N/A 

2
 K

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

3
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

N/A N/A 

DIKPORA 
DIY 

• Dinas 

Pariwisata 

DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

Disperindagk

op 

• KORMI 

• Pelaku 
Industri 

Olahraga 

Pemetaan 
pelaku dan 

pengembangan 

Industri 
Olahraga 

dalam ruang 

olahraga 

masyarakat 

UMKM/ 
Produsen/ 

maupun 

pelaku usaha 
dalam bidang 

olahraga 

masyarakat 

(Event 
Organizer, 

Penyelenggara 

Sport 
Tourism) 

 Memiliki data 
base hasil 

iventarisasi 

minimal 50% 
dari jumlah 

yang telah ada 

di setiap 

daerah di 
Daerah 

Istimewa 

Yogyakarta 

Malakukan 
program 

pendataan 

terhadap 
berbagai 

pelaku 

industri 

olahraga 
UMKM, 

Sport 

tourism, 
maupun EO 

100%  N/A N/A 

1
0
0
%

  

sp
o
rt to

u
rism

 p
o
ten

tial 

1
0
0
%

 

 In
d
u
stri k

reatif p
eralatan

 

1
0
0
%

  

U
M

K
M

 P
eralatan

 o
lah

rag
a 

1
0
0
%

  

ev
en

t o
rg

an
izer D

IY
 

DIKPORA 
DIY 

• Dinas 

Pariwisata 

DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

Disperindag-

kop 

• KORMI 

• Pelaku 
Industri 

Olahraga 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Peningkatan 

Kompetensi 

dan kapasitas 
pelaku dan 

pengembangan 

Industri 

Olahraga 
dalam ruang 

olahraga 

masyarakat 

UMKM/ 

Produsen/ 

maupun 
pelaku usaha 

dalam bidang 

olahraga 

masyarakat 
(Event 

Organizer, 

Penyelenggara 
Sport 

Tourism) 

 Meningkatnya 

kompetensi 

dan kapasitas 
para pelaku 

industri 

olahraga di 

bidang 
olahraga 

masyarakat 

Malakukan 

upaya 

peningkatan 
kapasitas 

dan 

kompetensi 

melalui 
berbagai 

program 

pelatihan 

100% N/A N/A 

100% 

pelati-

han 
sport 

tourims 

100% 

pelati-
han 

pelaku 

Indus-
tri 

kreatif 

perala-

tan 

100 % 

pelati-

han 
pelaku 

umkm 

100 % 

pelati-

han 
pela-

ku EO 

DIKPORA 

DIY 
• Dinas 

Pariwisata 

DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

• Disperindag-

kop 

• KORMI 

• Pelaku 

Industri 

Olahraga 

Sport Tourism 

sebagai salah 

satu potensi 
yang 

menjanjikan 

untuk 

dikembangkan 
di Lingkup 

Olahraga 

Masyarakat di 
Yogyakarta 

Sistem dalam 

ruang sport 

tourism, 
meliputi 

potensi alam, 

pelaku, 

masyarakat, 
supoort sistem 

yang lain 

 Tumbuhnya 

penyelenggara 

kegiatan 
Olahraga 

Masyarakat 

yang 

didukung oleh 
dunia industri 

kreatif 

Melakukan 

proses 

kajian, 
analisis, 

serta 

pengembang

an terhadap 
potensi sport 

tourism di 

berbagai 
daerah di 

DIY 

13 

lokasi  
N/A N/A 

1
 lo

k
asi 

3
 lo

k
asi 

4
 lo

k
asi 

5
 lo

k
asi 

DIKPORA 

DIY 
• Dinas 

Pariwisata 

DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

Disperindagk
op 

• KORMI 

• Pelaku 

Industri 

Olahraga 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

4. Tabel 4. Aspek Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 
Indikator 

Rencana Aksi 
Target 
2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

NSPK bagi 

instruktur 
pengembangan 

olahraga 

masyarakat 

berbasis 
pemanfaatan 

iptek 

Instruktur 

pengembang 
olahraga 

masyarakat 

Olahraga 

masyarakat 

Tersusunnya 

NSPK 
instruktur 

olehraga 

masyarakat 

berbasis 
IPTEK 

Melakukan 

penyusunan 
serta sosialiasi 

NSPK bagi 

instruktur 

olahraga 
masyarakat 

100% N/A N/A 

1
0
0
%

 N
ask

ah
 

ak
ad

em
is 

1
0
0
%

 D
raftin

g
 N

S
P

k
 

!0
0
%

 P
ro

ses 

h
arm

o
n
iasi d

an
 

p
en

g
esah

an
 

 1
0
0
%

 S
o
sialiasi 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

Pembuatan 

media 

sosialiasi 
pemahaman 

olahraga yg 

benar bagi 
masyarakat 

berbasis 

IPTEK 

Masyarakat 

umum 

Olahraga 

masyarakat 

Terwujud 

Buku Panduan 

Olahraga 
masyarakat 

(buku + 

CD/Web), dan 
panduan 

penggunaan 

peralatan 

Olahraga 
Masyarakat 

Penyusunan 

Buku Panduan 

Olahraga 
Masyarakat, 

termasuk 

penyusunan 
design 

panduan 

Olahraga 

Masyarakat di 
alam terbuka 

(buku + web), 

serta 
Pengembangan 

Aplikasi 

Teknologi 

dalam 
pembinaan 

Olahraga 

Masyarakat 

100% N/A N/A 

1
0
0
 %

 D
raftin

g
 

1
0
0
 %

 F
in

alisasi 

1
0
0
%

 P
en

g
g
n
d
aan

 d
an

 D
istrib

u
si 

P
elatih

an
 d

an
 S

o
sialisasi d

alam
 b

en
tu

k
 p

elatih
an

 d
i 5

 

K
ab

u
p

aten
/ K

o
ta 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 

yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

Pendekatan 
media bantu 

olahraga 

sederhana 
berbasis 

IPTEK 

pemanfaatan 

peralatan 
sederhana 

Msyarakat 
umum 

Olahraga 
masyarakat 

Terbentuk 
panduan dan 

konsep 

pengembangan 
Olahraga 

Masyarakat 

dengan alat-

alat yang 
mungkin ada 

di lingkungan 

Penyusunan 
panduan dan 

konsep 

pengembangan 
Olahraga 

Masyarakat 
100% N/A NA 

1
0
0
 %

 D
raftin

g
 

1
0
0
 %

 F
in

alisasi 

1
0
0
%

 P
en

g
g
n
d
aan

 d
an

 

D
istrib

u
si 

P
elatih

an
 d

an
 S

o
sialisasi 

d
alam

 b
en

tu
k
 p

elatih
an

 d
i 5

 

K
ab

u
p

aten
/ K

o
ta 

DIKPORA 
DIY 

• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

• LPTO 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

5. Tabel 5. Aspek Politik Hukum Keolahragaan 

 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 

Rencana Aksi 
Target 
2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Sosialisasi UU 

No. 11 tahun 2022 
tentang SKN, PP 

16 Tahun 2007 

tentang 
Penyelenggaraan 

Keolahragaan 

Lembaga 

pengembang 
Olahraga 

masyarakat 

dan 
stakeholders 

terkait 

Olahraga 

masyarakat 

Tersosialisasikannya 

dasar hukum 
penyelenngaraan 

olahraga Masyarakat 

sebagai dasar hukum 
pengembangannya 

 

Sosialisasi 

aturan hukum 
tentang 

pelaksanaan 

Olahraga 
Masyarakat 

100% N/A N/A 

1
0
0
 %

 lem
b
ag

a/ 

stak
eh

o
ld

ers 

N/A N/A N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• Biro 

Hukum 

Penerbitan payung 

hukum dan 

political will 

untuk 
mengembangkan 

Olahraga 

Masyarakat 

Pemerintah 

Propinsi dan 

Kabupaten/ 

Kota 

Olahraga 

masyarakat 

Dihasilkannya aspek 

legal formal yang 

memayungi 

pengembangan 
olahraga masyarakat 

di Propinsi maupun 

kabupaten/ Kota 

Pembentukan 

dasar hukun/ 

peraturan 

daerah/ 
kabupaten/ 

kota 

100% N/A N/A 

1
0
0
%

K
o
n
sep

 

1
0
0
%

P
en

g
esah

an
 

d
an

 Im
p
lem

en
tasi 

1
0
0
 %

 so
sialisasi 

N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 
Kota 

• Biro 

Hukum 

Penyusunan 

kebijakan khusus 
tentang 

penyelenggaraan 

berbagai program 

keolahragaan 
dalam ruang 

olahraga 

masyarakat 
berbasis kearifan 

lokal 

Pemerintah 

Propinsi, 
Kabupaten 

Kota, serta 

desa/ 

kalurahan 

Olahraga 

masyarakat 

DIhasilkannya 

kebijakan olahraga 
khusus/ dasar 

hukum sebagai 

landasan 

penyelenngaraan 
program 

pengembangan 

olahraga sampai 
tahap terendah 

ditingkat kalurahan/ 

desa 

Penyusunan 

kebijkan 
khusus 

pengembangan 

olahraga 

masyarakat 
berbasis 

kearifan lokal 

100% N/A N/A 

1
0
0
%

K
o
n
sep

 

1
0
0
%

P
en

g
esah

an
 d

an
 

Im
p

lem
en

tasi 

1
0
0
 %

 so
sialisasi 

N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• Biro 
Hukum 

• Dinas 
Kebudayaan 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

6. Tabel 6. Aspek Anggaran dan Sarana Prasarana Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Identifikasi 

kebutuhan 

sarana dan 

prasarana 
olahraga pada 

lingkup olahraga 

masyarakat 

Kebutuhan 

prasraana 

dan saran 

olahraga 
masyarakat 

di lingkup 

DIY 

Olahraga 

Masyarakat 

Diperolehnya 

data 

kebutuhan 

prasarana dan 
sarana 

olahraga 

masyarakat 

Melakukan 

proses 

pendataan 

kebutuhan 
prasarana 

dan sarana 

olahaga 
masyarakat 

berdasarkan 

karakteristik 

dan potensi 
daerah 

100 

persen/5 

kab/ kota 

N/A N/A 

2 

kab/ 

kota 

3 

kab/ 

kota 

N/A N/A 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 
Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 
Ruang 

Upaya 
pemenuhan 

kebutuhan 

sarana dan 
prasarana 

pengembangan 

olahraga 

masyarakat 

Pengadaan 
dan 

modifikasi 

fungsi 
prasarana 

dan sarana 

olahraga 

masyarakat 

Olahraga 
Masyarakat 

Dilakukannya 
upaya/ proses 

pemenuhan 

kebutuhan 
prasarana dan 

sarana 

olahraga 

masyarakat 

Upaya 
pemenuhan 

terkait data 

hasil analisis 
kebutuhan 

Tingkat 

Propinsi 
dadn 5 

Kab/ kota 

N/A N/A 

7
0
 %

 tin
g
k
at p

ro
p
in

si 

1
0
0
 %

p
ro

p
in

si d
an

 2
 

k
ab

/ k
o
ta 

4
K

ab
/ k

o
ta 

5
 k

ab
/ k

o
ta 

DIKPORA 
DIY 

• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 
Ruang 

Dukungan dana 

pembinaan 
lembaga 

pengembang 

olahraga 
masyarakat 

(KORMI) di 

Lembaga 

pengembang 
olahraga 

masyarakat 

di DIY 
(KORMI) 

Olahraga 

Masyarakat 

Diberikannya 

dana bantuan 
pembinaan 

bagi lembaga 

resmi 
pengembang 

olahraga 

masyarakat di 

Upaya 

memberikan 
bantuan 

penanaan 

pada 
lembaga 

penegmbang 

olahraga 

100% 

Popinsi 

dan 5 

kabupaten/ 
kota 

N/A 

1
 P

ro
p
in

si d
an

 2
 K

ab
 

K
o

ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 3
 k

ab
/ 

k
o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ 

k
o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ 

k
o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ 

k
o
ta 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 

Ruang 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Provinsi dan 

Kabupaten/ Kota 

setiap 

kabuaten kota 

(KORMI) 

masyarakat 

di Propinsi 
maupun 

kabupaten/ 

kota 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

7. Tabel 7. Pelaksanaan Event Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 
Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Event 

olahraga 

msyarakat 

tingkat 
kelurahan 

Masyarakat/ 

Inorga 

dalam 

naungan 
KORMI 

Olahraga 

Masyarakat 

Terselenggaranya 

event olahraga 

masyarakat di 

tingkat kalurahan/ 
Desa 

Mengadakan 

event 

olahraga 

masyarakat 
di tingkat 

kalurahan 

100 % di 

semua 

keluarahan 
N/A N/A 30% 40% 70% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 

Event 

olahraga 

Masyarakat 
Tingkat 

Kepanewon 

Masyarakat/ 

Inorga 

dalam 
naungan 

KORMI 

Olahraga 

Masyarakat 

Terselenggaranya 

event olahraga 

masyarakat di 
tingkat 

Kepanewon 

Mengadakan 

event 

olahraga 
masyarakat 

di tingkat 

Kapanewon 

100 persen 

di setiap 

kepanewon 
N/A N/A 30% 40% 70% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 

Kabupaten/ 
Kota 

• KORMI 

Event 

olahraga 

Masyarakat 
Tingkat 

Kabupaten/ 

Kota 

Masyarakat/ 

Inorga 

dalam 
naungan 

KORMI 

Olahraga 

Masyarakat 

Terselenggaranya 

event olahraga 

masyarakat di 
tingkat 

Kabupaten/ Kota 

Mengadakan 

event 

olahraga 
masyarakat 

di tingkat 

Kabupaten/ 
kota 

100 persen 

di tingkat 

kabupaten/ 
kota N/A N/A 30% 40% 70% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• DISPORA/ 

DIKPORA 
Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

Event 
olahraga 

Masyarakat 

Tingkat 

Propinsi 

Masyarakat/ 
Inorga 

dalam 

naungan 

KORMI 

Olahraga 
Masyarakat 

Terselenggaranya 
event olahraga 

masyarakat di 

tingkat Provinsi 

Mengadakan 
event 

olahraga 

masyarakat 

di tingkat 
Prooinsi 

100 persen 
diikuti 

semua 

perwakilan 

kab/ kota 

N/A 100% N/A 100% N/A 100% 

DIKPORA 
DIY 

• DISPORA/ 
DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 

Event 
olahraga 

masyarakat 

Masyarakat/ 
Inorga 

dalam 

Olahraga 
Masyarakat 

Keikutsertaan 
kontingen 

olahraga 

Mengikuti 
kejuaraan/ 

event 

100 persen 
mengikuti N/A N/A 

100 % 
Tentatif sesuai jadwal event 

Nasioan 

DIKPORA 
DIY 

• DISPORA/ 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Tingkat 

Nasional 

naungan 

KORMI 

yang 
merupakan 

hasil 

selekssi 

masyarakat DIY 

dalam event 

nasional 

olahraga 

masyarakat 

di tingkat 
nasional 

event resmi 

nasional 

DIKPORA 

Kabupaten/ 

Kota 

• KORMI 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

MATRIK PETA JALAN DESAIN OLAHRAGA DAERAH D.I.YOGYAKARTA PERIODE 2022-2027 
BIDANG OLAHRAGA PENDIDIKAN 

 

8. Tabel 1. Aspek Sumberdaya Manusia Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 

Rencana Aksi 
Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pendataan 

tenaga 

keolahragaan 
pada lingkup 

Olahraga 

Pendidikan 

(guru, pelatih, 
dan instruktur) 

SDM 

Olahraga 

Pendidikan 
di Lingkup 

Sekolah 

Olahraga 

Pendidikan 

Teridentifikasinya 

tenaga 

keolahragaan pada 
lingkup Olahraga 

Pendidikan di DI. 

Yogyakarta  

Program 

pendataan SDM 

Olahraga 
pendidikan 

dimulai dari 

penyusunan 

konsep kerja, 
instrumen, proses 

pengambilan data 

serta pengolahan 
data 

100% Data 

SDM 

Olahraga 
Pendidikan 

N/A N/A 
1
 In

stru
m

en
t P

ean
d
ataan

 

30% 

Data 

70% 

Data 

100% 

Data 

DIKPORA 

DIY 
• MGM 

• KKG 

• IGORNA

S 

Pembinaan dan 
pengendalian 

mutu tenaga 

keolahragaan 

pada lingkup 
Olahraga 

Pendidikan 

 

SDM 
Olahraga 

Pendidikan 

di Lingkup 

Sekolah 
(Insatruktur 

olahraga 

Pendidikan
/ Guru 

PJOK 

Olahraga 
Pendidikan 

Meningkatnya 
kapasitas dan 

kompetensi 

pengelolaan 

olahraga 
pendidikan 

Pemyiapan modul 
latihan dan 

pelaksanaan 

Progaram 

Pelatihan 
peningkatan 

kompetensi 

instruktur (guru 
PJOK) 

Terwujudn
ya modul 

pelatihan 

serta 

terlaksana 
pelatihan 

bagi 50% 

Instruktur 
olahraga 

pendidikan 

N/A N/A 
1 Modul 
Pelatihan 

10% 
terlatih 

30% 
terlatih 

50% 
terlatih 

DIKPORA 
DIY 

• MGM 

• KKG 

• Akademi-
si/ 

Kampus 

Data/ angka 

partisipasi 

olahraga bagi 
warga sekolah 

Warga 

Sekolah 

(Siswa, 

Olahraga 

Pendidikan 

Angka Partisipasi 

olahraga bagi 

warga sekolah 

Melakukan 

Pendataan 

terhadap tingkat 

Terwujudn

ya 

instrument 
partisipasi 

N/A N/A 

1 

Instrument 

partisipasi 
olahraga 

30% 

data 

60% 

data 

100% 

data 

DIKPORA 

DIY 
• MGM 

• KKG 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

Guru, 

Staff) 

(Siswa, Guru, 

Staff) 

partisipasi warga 

sekolah 

serta 100% 

data 

partisipasi 
warga 

sekolah 

warga 

sekolah  
• Akademi

-si/ 

Kampus 

Identifikasi 

Tingkat 

Kebugaran bagi 

warga sekolah 

Warga 

sekolah 

(siswa, 

guru, Staff) 

Olahraga 

Pendidikan 

Data angka 

kebugaran warga 

sekolah 

Teridentivikasinya 

derajad kebugaran 

warga sekolah 

melalui proses test 
dan pengukuran 

yang valid 

100 % N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• MGM 

• KKG 

• Akademi

-si/ 

Kampus 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

9. Tabel 2. Aspek Sistem Kelembagaan Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target  

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pengembangan 

kelembagaan 

yang menangani 

olahraga 
pendidikan 

Organisasi 

yang 

menaungi 

guru PJOK 
di lingkup 

DIY 

Olahraga 

Pendidikan 

Adanya 

lembaga 

yang secara 

sah memiliki 
kewenangan 

mengemban

g-kan 
olahraga 

pendidikan 

baik 

ditingkat 
propinsi 

maupun 

kabupaten 

Penunjukan/ 

pembentukan 

lembaga 

yang 
memiliki 

kewenangan 

untuk 
melakukan 

pengembang

an olahraga 

pendidikan 

100 persen 

penangan 
penegm-

bangan 

olahraga 
dilakukan 

oleh 

lembaga 

yang sah 
dan diakui 

N/A N/A 

1
(satu

) d
o
k
u
m

en
 k

o
n
sep

 k
elem

b
ag

aan
 

o
lah

rag
a p

en
d
id

ik
an

 

1
 (satu

) L
em

b
ag

a tin
g
k
at p

ro
p
in

si 

2
 (d

u
a) lem

b
ag

a tin
g
k
at 

k
ab

u
p
aten

/K
o
ta 

3
 (tig

a) lem
b
ag

a tin
g
k
at K

ab
u
p
aten

/ 

k
o
ta 

DIKPORA 

DIY 
• BAPPEDA 

• MGMP 

• IGORNAS 

• Akademisi/ 

kampus 

Peningkatan 

kompetensi dan 
profesionalisme 

lembaga 

pengembang 
olahraga 

pendidikan 

 

Lembaga 

penegmba-
ng olahraga 

pendidikan 

Olahraga 

Pendidikan 

Meningkatn

ya 
kemampuan 

lembaga 

yang 
menangani 

pengembang

an olahraga 

pendidikan 

Pelatihan 

melalui 
kegiatan 

seminar, 

workshop 
dan pelatihan 

berjenjang 

tentang 

manajerial 
pengembang

-an olahraga 

pendidikan 

100 % 

lembaga 

pengemba

ngan 
keolahra-

gaan 

mendapat-
kan proses 

pelatihan 

N/A N/A 

1
0
0
%

 ru
m

su
an

 stru
k
tu

r d
an

 

m
ateri p

elatih
an

 

30% 70%  100%  

DIKPORA 

DIY 
• MGMP 

• KKG 

• Akademisi/

Kampus 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

10. Tabel 3. Aspek Ekonomi Industri Keolahragaan 

Sasaran Fokus Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 

Rencana Aksi 

Target 

2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Pemetaan 
Potensi 

Industri 

Olahraga 

UMKM/ 
produsen 

peralatan 

olahraga 
pendidikan di 

lingkup DI. 

Yogyakarta 

Olahraga 
Pendidikan 

Terwujudnya data 
potensi industri 

olahraga di 

Yogyakarta 

Proses 
pendataan 

potensi 

Industri 
olahraga 

dalam lingkup 

olahraga 

pendidikan di 
DIY 

100 % N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 
DIY 

• Disperinda 

• Kadin, 

• HIPMI 

Analisis 
Kebutuhan 

Peralatan 

Olahraga 
Pendidikan 

Semua sekolah 
di Yogyakarta 

Olahraga 
Pendidikan 

Data analisis 
kebutuhan 

peralatan 

olahraga 
pendidikan di 

setiap sekolah di 

Yogyakarta 

Data serta 
analisis 

kebutuhan 

peralatan 
olahraga 

pendidikan di 

sekolah 

100% N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 
DIY 

• Sekolah 

• MGMP 

• Akademisi 

Peningkatan 

kapasitas dan 

kompetensi 
UMKM 

Peralatan 

Olahraga 
Pendidikan 

UMKM/ 

produsen 

peralatan 
olahraga 

pendidikan di 

lingkup DIY 

Olahraga 

Pendidikan 

Meningkatnya 

kapasitas UMKM 

produsen 
peralatan 

olahraga 

pendidikan 
melalui pelatihan 

Pelatihan bagi 

UMKN/ 

produsen 
peeralatan 

olahraga 

Pendidikan 

100% N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• Disperinda-

kop 

• BLK 

Identifikasi 
dan 

pembinaan 

Event 
Organizer 

Event 
Organizer/ 

penyelenggara 

event olahraga 

Olahraga 
Pendidikan 

Teridentifikasinya 
EO/ pelaksana 

event olahraga 

pendidikan dan 
smeningkatnya 

Data EO/ 
Penyelenggara 

event olahraga 

serta pelatihan 
peningkatan 

100% N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 
DIY 

• Dsieperinda 

• Kominfo 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

untuk 

mensupport 

pengembang
-an olahraga 

Pendidikan 

dalam ranah 

industri 

kapasitas 

kompetensi 

melalui program 
workshop, 

seminar, maupun 

pelatihan 

kapasitas dan 

kompetensi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

11. Tabel 4. Aspek Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan 

 

Sasaran Fokus Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 

Rencana Aksi 

Target 

2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Peningkatan 

pemanfaatn 

IPTEK dalam 

pengembangan 
olahraga 

pendidikan di 

lingkup 
sekolah 

Instruktur 

olahraga 

pendidikan/ 

Guru PJOK 

Olahraga 

Pendidikan 

Meningkatnya 

kemampuan 

instruktur/ Guru 

PJOK dalam 
memanfaatkan 

IPTEK dalam 

mengembangkan 
olahraga 

pendidikan di 

lingkup sekolah 

Pelatihan bagi 

Instruktur, 

Guru PJOK, 

Maupun 
personil yang 

bertanggung 

jawab dalam 
pengembangan 

olahraga di 

sekolah 

100% 

Ikut 

pelatihan 

N/A N/A 25% 50% 75% 100% 

DIKPORA 

DIY 
• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Sosialisasi 

IPTEK 

olahraga bagi 
peningkatan 

pemahaman 

olahraga guna 
mendorong 

meningkatnya 

partisipasi 

siswa dalam 
olahaga 

Siswa Sekolah 

Menengah 

Atas di Daerah 
Istimewa 

Yogyakarta 

Olahraga 

Pendidikan 

Meningkatnya 

pemahaman 

siswa terhadap 
arti penting 

olahraga dengan 

pendekatan 
IPTEK guna 

mengingkatkan 

kebugaran 

maupun 
pencapaian 

prestasi 

Melakukan 

pelatihan 

dasar-dasar 
olahraga 

dalam 

pendekatan 
IPTEK bagi 

siswa Sekolah 

Menengah 

Atas 

60% 

Sosialiasi 
ke siswa 

N/A N/A 10% 25% 50% 60% 

DIKPORA 

DIY 
• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Analisis 

potensi dan 

strategi 
pengembangan 

olahraga 

Ruang lingkup 

pengembangan 

potensi 
olahraga 

pendidikan 

DIY 

Olahraga 

Pendidikan 

Terpetakannya 

dengan detil 

potensi 
pengembangan 

olahraga 

pendidikan 

Penelitian 

Identiviikasi 

dan 
Pengembangan 

Olahraga 

Pendidikan 

3 
Penelitian 

N.A N/A N/A 
1 

Judul 
1 

Judul 
1 

Judul 

DIKPORA 

DIY 
• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

pendidikan 

DIY 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

12. Tabel 5. Aspek Politik Hukum Keolahragaan 

Sasaran Fokus Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target  

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Penyusunan 

analisa 

kebutuhan 
berbagai macam 

payung hukum 

dan kebijakan 

terkait 
pengembangan 

olahraga 

pendidikan 

Bidang Hukum 

Terkait 
pengembangan 

olahraga 

Pendidikan di 

Daerah 
Istimewa 

Yogyakarata 

Olahraga 

Pendidikan 

Tersusunnya 

hasil analisa 

kebutuhan 
payung 

hukum dan 

kebijakan 

terkait 
pengembanga

n olahraga 

pendidikan 

Melakukan 
identifikasi 

terhadap 

kebutuhan 
payung hukum 

terhadap semua 

element 

pendukung 
penyelenggaraan 

olarhaga 

pendidikan di 
daerah 

100 % 

terselesaikan 
N/A N/A N/A 50% 75% 100% 

DIKPORA 

DIY 

• Bapeda 

• Bidang 

Hukum 

• Akademisi 

Sosialisasi UU 
No. 11 tahun 

2022 tentang 

SKN, PP 16 
Tahun 2007 

tentang 

Penyelenggaraan 

Keolahragaan, 
UU N0. 20 

Tahun 2003 

tentang 
SISDIKNAS. 

Para pelaku/ 
organisasi 

terkait program 

pengembanan 

olahraga 
pendidikan 

Olahraga 

Pendidikan 

Terselenggar
anya kegiatan 

seminar/ 

workhsop 
yang 

membedah 

eksistensi 

pengembanga
n olahraga 

pendidikan 

dalam tata 
perundangan 

Melakukan 

sosialiasi 

perundangan 
terkait olahraga 

peniddikan pada 

para instruktur/ 

guru, maupun 
lembaga terkait 

olahraga 

pendidikan 

100% dari 

jumlah sasaran 
N/A N/A 20% 50% 75% 100% 

DIKPORA 

DIY 

• Bappeda 

• Bidang 
Hukum 

• Akademisi 

• KKG 

• MGMP 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Penyusunan dan 
realisasi payung 

hukum 

penyelenggaraan 

dan 
pengembangan 

olahraga 

pendidikan di 
Daerah Istimewa 

Yogyakarta 

Bidang hukum 

dan berbagai 

stakeholders 
yang 

bertanggung 

jawab secara 

langsung 
maupun tidak 

terkait 

penyelenggaraan 
dan 

pengembangan 

olahraga 
pendiidkan 

Olahraga 

Pendidikan 

Terbitnya 

Kebijakan 

pemerintah 
daerah 

tentang giat 

penyeleng-

garaan 
olahraga 

pendidikan di 

sekolah di 
lingkup 

kewenangan 

propinsi 

Penyusunan dan 

Implementasi 

Peraturan daerah 
tentang olahraga 

pendidikan 

100% 

Terwujud 

payung hukum 
dan 

terimplementasi 

N/A N/A N/A 

1
0
0
%

 D
raft 

1
0
0
 %

 (d
isah

k
an

) 

N/A 
DIKPORA 
DIY 

• Bappeda 

• Bidang 

hukum 

• Akademisi 

• KKG 

• MGMP 

Kebijakan 

pemerintah 
kabupaten 

tentang giat 

pengembanga

n olahraga 
sekolah di 

lingkup 

kewenangan 
kabupaten 

Penyusunan dan 
Implementasi 

Peraturan 

bupati/ 
kabupaten 

tentang olahraga 

pendidikan 

100% 

Terwujud 

payung hukum 
dan 

terimplementasi 

N/A N/A N/A 

1
0
0
%

 D
raft 

1
0
0
 %

 (d
isah

k
an

) 

N/A 
DIKPORA 

DIY 

• Bappeda 

• Bidang 

• Hukum 

• Akademisi 

• KKG 

• MGMP 

Penyusunan 

kebijakan 

khusus tentang 

penyelenggaraan 
berbagai 

program 

keolahragaan 
dalam ruang 

olahraga 

pendidikan 

 

 

Olahraga 
Pendidikan 

Tersusun dan 
disahkan 

Peraturan 

Daerah 

tentang 
penyelenggara

an 

ekstrakurikule
r Olahraga/ 

Club Olahagra 

sekolah 

Penyusunan dan 

implementasi 

perda tentang 
penyelenggaraan 

ekstrakurikuler/ 

club olahraga 
sekolah 

100% 

terlaksana 
N/A N/A N/A 

1
0
0
%

 D
raft 

1
0
0
 %

 (d
isah

k
an

) 

N/A 
DIKPORA 

DIY 

• Bappeda 

• Bidang 

Hukum 

• Akademisi 

• KKG 

• MGMP 

Tersusun dan 

disahkan 
peraturan 

Penyusunan dan 

implementasi 
perda tentang 

100% 

terlaksana 
N/A N/A N/A N/A 

1
0
0
%

 

D
raft 

1
0
0
 %

 

(d
isah

k
a

n
) 

DIKPORA 

DIY 

• Bappeda 

• Bidang 
Hukum 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Tabel 6. Aspek Anggaran dan Sarana Prasarana Keolahragaan 

daerah 

tentang 

pemanfaatan 
olahraga 

tradisional 

dalam 

olahraga 
pendidikan 

pemanfaatan 

olahraga 

tradisional 
dalam olahraga 

pendidikan 

• Akademisi 

• KKG 

• MGMP 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target 

2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Identifikasi 

kebutuhan sarana 

dan prasarana 
olahraga pada 

lingkup Olahraga 

Pendidikan 

berdasarkan 
potensi 

penegmbangannya 

Keberadaan 

sarana 

pendukung 
olahraga 

pendidikan 

di sekolah  

Olahraga 

Pendidikan 

Data 

kebutuhan 

prasarana dan 
sarana 

olahraga 

pendidikan 

berdasarkan 
potensi 

pengembanga 

Pengumpulan 

data 

kebutuhan 
sarana dan 

prasarana 

olahraga 

pendidikan 

100% N/A N/A 20% 40% 70% 100% 
DIKPORA 

DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Upaya pemenuhan 

kebutuhan sarana 

dan prasarana 
pengembangan 

olahraga 

pendidikan 

Prasarana 

dan sarana 

olahraga 
pendidikan 

di sekolah 

Olahraga 

Pendidikan 

Terpenuhi 

kebutuhan 

saprpras 
olahraga 

pendidikan 

sesuai 

identivikasi 
kebutuhan 

Pengadaan/ 

pemenuhan 

kebutuhan 
sarana dan 

prasarana 

olahraga 

pendidikan 

75% N/A N/A 10% 35% 50% 75% 
DIKPORA 

DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Inentarisasi 
manajemenet 

pengelolaan 

sarana dan 

Pengelola 
sarana dan 

prasarana 

Olahraga 
Pendidikan 

Meningkatnya 
kualitas 

inventarisasi 

dan 

Pelatihan 
peningkatan 

kemampuan 

inventarisir 

100% N/A N/A 25% 50% 75% 100% 
DIKPORA 

DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

prasarana 

olahraga 

pendidikan 

olahraga 

pendidikan 

pengelolaan 

sarana dan 

prasarana 
olahraga 

pendidikan 

dan 

pengelolaan 

sarana dan 
prasarana 

ordik 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

13. Tabel 7. Pelaksanaan Event Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target 

2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Pelaksanaan 

Event secara 
resmi 

keolahragaan 

pendidikan di 

tingkat 
kabupaten 

Sekolah 

dari 

jenjang 
Sekolah 

Dasar 

sampai 

Sekolah 
Menengah 

Atas  

Olahraga 

Pendidikan 

Terlaksananya 

event 

keolahragaan 
pendidikan 

secara resmi di 

masing-
masing 

kabupaten 

Pelaksanaan 
event olahraga 

antar sekolah 

dengan 
berbagai 

cabang 

olahraga baku 

maupun 
tradisional 

tingkat 

kabupaten 

100% N/A N/A 

2
 K

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

3
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

4
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

5
 k

ab
u
p
aten

/ k
o
ta 

DIKPORA 

DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Pelaksanaan 

Event secara 

resmi 
keolahragaan 

pendidikan di 

tingkat 

propinsi 

Sekolah 
dari 

jenjang 

Sekolah 
Dasar 

sampai 

Sekolah 

Menengah 
Atas 

Olahraga 
Pendidikan 

Terlaksananya 

event 

keolahragaan 
pendidikan 

secara resmi di 

tingkat 

propinsi 

Pelaksanaan 

event olahraga 
antar sekolah 

dengan 

berbagai 
cabang 

olahraga baku 

maupun 

tradisional 
tingkat 

Propinsi 

100% N/A N/A 

T
erlak

san
a 2

5
 %

 targ
et cab

o
r 

T
erlak

san
a 5

0
 %

 targ
et cab

o
r 

T
erlak

san
a 7

5
 %

 targ
et cab

o
r 

T
erlak

san
a 1

0
0

 p
%

 targ
et 

cab
o

r 

DIKPORA 
DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 

Evaluasi 

terhadap 

pelaksanaan 
event 

keolahragaan 

pendidikan 

Sekolah 

dari 

jenjang 
Sekolah 

Dasar 

sampai 

Sekolah 

Olahraga 
Pendidikan 

Dihasilkannya 

hasil evelauasi 

pelaksanaan 
event olahraga 

pendidikan 

untuk 

dijadikan 

Hasil evaluaasi 

terhadap 

pelaksanaan 
event dalam 

lngkup 

olahraga 

pendidikan 

100% N/A N/A 25% 50% 75% 100% 
DIKPORA 
DIY 

• MGMP 

• KKG 

• Akademisi 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

Menengah 

Atas 

rekomendasi 

bagi program 

selanjutnya 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

MATRIK PETA JALAN DESAIN OLAHRAGA DAERAH D.I.YOGYAKARTA PERIODE 2022-2027 
BIDANG OLAHRAGA PRESTASI 

 

Tabel 1. Aspek Sumberdaya Manusia Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 
Indikator Rencana 

Aksi 
Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujudnya 

prestasi  
Olahraga  

dunia  

Tenaga 

Keolahragaan  
berkualitas  

Dan kuantitas  

cukup 

Olahraga  

Prestasi  
 

Ketersediaan 

Tenaga  
Keolahragaan 

bersertifikat 

daerah,  
nasional,  

Dan 

internasional  

Memenuhi  

kuantitas  
Tenaga  

Keolahraga

-an 
bersertifi- 

kat daerah  

15 % N/A N/A 

 
10 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
10 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
15 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
15 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

Pemkab/ 

Kota 
 

⚫ DIKPORA/

DISPORA 
Kab/Kota 

⚫ KONI 

Kab/Kota 
⚫ Pengda/Pen

gkab/Pengk-

ot 

Memenuhi  

kuantitas  

Tenaga  
Keolahraga

-an 

berserti-
fikat  

nasional  

15 % N/A N/A 

 
10 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
10 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
15 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 
15 % 

dari 

Cabor 
yang 

dibina 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab/ 

Kota 

 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/

DISPORA 
Kab/Kota 

• KONI 
Kab/Kota 

kuantitas  
Tenaga  

Keolahraga

-an berserti 

-fikat  
Internasion

-al 

10 % N/A N/A 

 

 

5 % 

dari 
Cabor 

yang 

dibina 

 

5 % dari 

Cabor 
yang 

dibina 

 

 

10 % 

dari 
Cabor 

yang 

dibina 

 

 

10 % 

dari 
Cabor 

yang 

dibina 

• Pemda 
DIY 

• Pemkab/ 

Kota 
 

• DIKPORA 
DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA 

Kab/Kota 

• KONI 
Kab/Kota 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

14. Tabel 2. Aspek Sistem Kelembagaan Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 
Indikator Rencana 

Aksi 
Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 

nya 
prestasi  

Olahraga  

dunia  

Peningkatan

Kerjasama 
kelembagaa

n dalam 

pengembang
an olahraga 

prestasi 

Olahraga 

Prestasi 

Sinergi 

antar 
lembaga 

dalam 

pengemba
ngan 

PPLPD 

Kerjasama 

pembentu-
kan 

PPLPD 
4 Kab/ 

Kota 
N/A N/A 

1 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

4 Kab/ 

Kota 

• Pemda 
DIY 

• Pemkab/ 

• Kota 
 

• DIKPORA 
DIY/BPO 

• DIKPORA/

DISPORA 
Kab/Kota 

Sinergi 

antar 

lembaga 

dalam 
pengem-

bangan 

KKO 

Kerjasama 

lintas OPD 

/instansi 

dalam 
pengemba

ngan KKO 

1 
KKO 

N/A N/A 
1 

KKO 
1 

KKO 
1 

KKO 
1 

KKO 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab/
Kota 

 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• DIKPORA/
DISPORA 

Kab/Kota 

Jaminan  

ketenaga 
kerjaan,  

profesi, 

dan  
Kesehatan 

Olahraga-

wan  

Melaksana

-kan 
jaminan  

ketenaga 

kerjaan 
dan 

jaminan  

kesehatan  

bagi Olah-
ragawan 

 

100 % N/A 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

• Pemda 
DIY 

• Pemkab / 

Kota 
 

• DIKPORA 
DIY/BPO 

• DINKES 

DIY 

• KONI DIY 

• DIKPORA 

Kab/Kota 

• DINKES 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

15. Tabel 3. Aspek Ekonomi Industri Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 

nya 

prestasi  

Olahraga  
dunia  

Peningkatan 

peran dunia 

industri 

untukpeng- 
embangan 

keolahra-

gaan 

Olahraga 

Prestasi 

Pendataan 

dunia 

industri 

untuk 
peningka-

tan 

olahraga 
prestasi 

Pendataan 

dunia 

industri 

untuk 
pengemba-

ngan 

olahraga 
prestasi 

 

 

5 

Kab/Kota 
N/A 

2 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

3 Kab/ 

Kota 

4 Kab/ 

Kota 

5 Kab/ 

Kota 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab/ 
Kota 

 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

Pengguna-

an dana 

CSR dunia 
usaha 

untuk 

pengemba
ngan 

olahraga 

prestasi  

Pemkab/ 

kota dan 

provinsi 
sudah 

mengguna

kan dana 
CSR untuk 

pengemba

ngan 

olahraga 
prestasi 

3 Kab/ 

Kota 
N/A N/A 

1 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

3 Kab/ 

Kota 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab 

/Kota 

 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

 

 

 

 

  



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

16. Tabel 4. Aspek Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target 

2022-
2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 

nya 

prestasi  
Olahraga  

dunia  

Penerapan  

ilmu  

Pengetahuan 
dan 

teknologi  

Keolahragan 
faktor  

pendukung  

utama 

Olahraga 

Prestasi 

Pengem-

bangan 

bakat  
Olahrawa

n talenta  

muda di  
kab/kota 

 

Pengembanga

n bakat  

Olahragawan  
talenta muda  

dikabupaten/ 

kota melalui  
Pembina-an  

PPLP (Pusat  

Pembinaan  

dan Latihan  
Pelajar)/ 

PAB 

3 PPLPD 

Kab/ 
Kota 

N/A N/A 

1 

PPLPD 
Kab/ 

Kota 

2  

PPLPD 
Kab/ 

Kota 

2  

PPLPD 
Kab/ 

Kota 

3  

PPLPD 
Kab/ 

Kota 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab / 

Kota 

 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/

DISPORA 
Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 

Pengkab/ 

Pengkot 

Pengemba-

ngan bakat 

Olahragaw-an 
talenta muda  

di provinsi  

melalui PPLP 

Provinsi 

20 % 
Olahraga-

wan 

N/A N/A 
10% 

Olahraga

-wan 

15 % 
Olahraga

-wan 

15 % 
Olahraga

-wan 

20 % 
Olahraga

-wan 

• Pemda 

DIY 

• Pemkab / 

Kota 
 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/

DISPORA 
Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 

Pengkab/ 

Pengkot 

Pengemb

angan 
bakat 

Olahraga-

wan 
talenta 

Kuantitas 

jumlah atlet 
yang dibina 

 40 % 

pening-

katan atlet  

N/A N/A 

 10 % 
pening-

katan 

atlet  

 20 % 
pening-

katan 

atlet  

 30 % 
pening-

katan 

atlet  

 40 % 
pening-

katan 

atlet  

Pemda DIY • DIKPORA 
DIY/BPO 

•  



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

muda 

melalui 

Pembina-
an PPLP 

Provinsi 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

17. Tabel 5. Aspek Politik Hukum Keolahragaan 

 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 
nya 

prestasi  

Olahraga  
dunia  

Peraturan 
daerah 

tentang 

Desain 
Olahraga 

Daerah 

Olahraga 
Prestasi 

Produk 
hukum 

untuk 

peningka-
tan 

olahraga 

prestasi 

Pemkab/ 
kota 

mengem-

bangkan/ 
membuat 

produk 

hukum 

tentang 
kebijakan 

olahraga 

prestasi  

2 Kab / 

Kota 
N/A N/A 

1 Kab / 

Kota 

1 Kab / 

Kota 

2 Kab / 

Kota 

2 Kab / 

Kota 

Pemkab/ 
Kota 

 

• DIKPORA/ 

• DISPORA 

Kab/Kota 

•  

produk 

hukum 
tentang 

kebijakan 

olahraga 
prestasi di 

Provinsi 

100 % 

Terlaksa-

na 

N/A N/A 100 %  100 %  100 %  100 %  

Pemda DIY • DIKPORA 

DIY/BPO 

•  



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

18. Tabel 6. Aspek Anggaran dan Sarana Prasarana Keolahragaan 

 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 
2022-

2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 
nya prestasi  

Olahraga  

dunia  

Fasilitas  
prasarana  

dan sarana  

Olahraga  

standar 
nasional dan 

Internasional  

Olahraga  
Prestasi  

 

Pembang-
unan/ 

renovasi  

prasarana  

Olahraga  
untuk 

multi  

event 
 

Pembangu- 
nan/ 

Renovasi  

prasarana  

Olahraga  
untuk multi  

event 

20 % 

Sarana 

dan 
Prasa-

rana 

N/A 

10% dari 

sarana 

dan pra- 
sarana 

prioritas 

olahraga 

10% dari 

sarana 

dan pra- 
sarana 

prioritas 

olahraga 

15% dari 

sarana 

dan pra- 
sarana 

prioritas 

olahraga 

15% dari 

sarana 

dan pra- 
sarana 

prioritas 

olahraga 

20 %dari 

sarana 

dan pra- 
sarana 

prioritas 

olahraga 

Pemda DIY • Dinas PU 

• Dinas Tata 

Ruang 

• DIKPORA 

DIY 

• Bappeda 

 Dukungan 
anggaran 

dalam 

peningkatan 

prestasi 
olahraga 

Olahraga  
Prestasi  

 

Sumber 
dan alokasi 

anggaran 

untuk 

peningka-
tan prestasi 

olahraga 

baik untuk 
fasilitas, 

sarana dan 

prasarana 

dan 
kesejahtera

an atlet 

dan tenaga 
keolahraga

-an 

Pengguna 
-an angga-

ran baik 

dari instansi 

pemerinta, 
Swasta dan 

dunia 

industri 
100 % 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

100 % 

Kab/ 
Kota dan 

Provinsi 

• Pemda 
DIY 

• Pemkab 

/Kota 
 

• DIKPORA 
DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/

DISPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 
Pengkab/ 

Pengkot 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

19. Tabel 7. Pelaksanaan Event Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Terwujud- 

nya 

prestasi  
Olahraga  

dunia  

Terwujud- 

nya prestasi  

Olahraga  
dunia  

 

Olahraga 

Prestasi 

Sistem  

festival 

dan  
Kompe-

tisi  

Olahraga  

Berkuali-
Tas,teren-

cana,  

Berjen-
jang,  

Dan  

berkelanju

-tan  

Pekan  

Olahraga  

talenta  
muda  

tingkat  

kab/kota 

 

Menyeleng

g-arakan 

Pekan  
Olahraga  

talenta 

muda  

tingkat  
kabupaten/ 

kota  

2 Kab/ 

Kota 
N/A N/A 

1 Kab/ 

Kota 

1 Kab/ 

Kota 

2 Kab/ 

Kota 

Pemkab/ 

kota 
• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 

Pengkab/ 

Pengkot 

Pekan  
Olahraga  

tingkat  

junior  
provinsi  

Menyeleng
g-arankan 

Pekan 

Olahraga 
usia  

Junior 

Tingkat  

Provinsi 

1 

PORDA 
N/A N/A N/A 

1 

PORDA 
N/A 

Pemda DIY 
 

• DIKPORA 

DIY/BPO 

• KONI DIY 

• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 

Pengkab/ 

Pengkot 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Kejuaraan  

tingkat  

kab/kota  
usia 

remaja,  

junior, dan  

senior 

Menyeleng

-garakan  

Kejuaraan  
event 

cabang  

Olahraga  

unggulan  
olimpiade  

tingkat  

kabupaten/
kota 

2 Event N/A 
1 

event  
1 event  2 event 2 event 

Pemkab/ 

kota 
• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• KONI 

Kab/Kota 

• Pengda/ 

Pengkab/ 

Pengkot 

 
 

 

 
 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

MATRIK PETA JALAN DESAIN OLAHRAGA DAERAH D.I.YOGYAKARTA PERIODE 2022-2027 
BIDANG OLAHRAGA DISABILITAS 

 

20. Tabel 1. Aspek Sumberdaya Manusia Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Pemetaan 
Potensi 

Sumber Daya 

Manusia 
Olahraga 

Disabilitas 

Semua 
SDM 

olahraga 

Disabilitas 

Olahraga 
Disabilitas 

Terwujudnya 
Data SDM 

Olahraga 

Disabilitas 

Proses 
Pendataan 

Olahraga 

Disabilitas 
Meliputi 

Penyusuna

n Konsep, 

Instrument
, serta 

Proses 

Pendataan 

90 %  N/A N/A 

1 instrument 

pengumpula

n data 

30 % data 70% data 90% Data  

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/DISPORA 

Kab/Kota 

• NPC 

Program 

Peningkatan 
Kapasitas/ 

Kompetensi 

SDM 

Olahraga 
Disabilitas 

Pelatih, 

Klasifier, 
Wasit & 

Juri 

Olahraga 

Disabilitas 

Terlaksananya 

Program 
Pelatihan 

Peningkatan 

Kapasitas/ 

kompetensi 
Olahraga 

Disabilitas 

Proses 

penyusuna
n materi/ 

modul 

latihan, 

Sosialisasi
, serta 

Proses 

Pelatihan 

90 % N/A N/A 

3 modul 

dan 1 kali 

Kegiatan 
Sosialisais 

30 % dari 

Jumlah 

SDM 

70 % dari 

Jumlah 

SDM 

90 % dari 

Jumlah 

SDM 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/DISPORA 
Kab/Kota 

• NPC 

Pemusatan 

latihan dan 
pengiriman 

atlet pada 

event 

Pelatih, 

atlit, dan 
official 

Olahraga 

Disabilitas 

Terlaksananya 

program 
pemusatan 

latihan dan 

pengiriman 

Pemusatan 

latihan dan 
uji coba 

bertanding 

14 Cabor 
Asian para 

games 

N/A N/A 
6 cabor 

unggulan  

Peparnas 

10 cabor 
unggulan 

Peparnas 

10 cabor 

unggulan 
Asian 

Para 

Games 

14 Cabor 

unggulan 
Asian 

Para 

Games 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/DISPORA 
Kab/Kota 

• NPC 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

olahraga 

nasional dan 

internasional 

atlet pada 

event 

olahraga di 
tingkat 

nasional dan 

internasional 

Pemberian 

penghargaan 

bagi insan 
olahraga 

disabilitas 

Semua 

SDM 

Olahraga 
Disabilitas 

Olahraga 

Disabilitas 

Terlaksananya 

pemberian 

penghargaan 
SDM 

olahraga 

disabilitas 

Proses 

pendataan 

SDM 
olahraga 

disabilitas 

meliputi 
penyusuna

n kriteria, 

seleksi, 
dan 

penentuan 

nominator  

3 insan 

berprestasi 
masing-

masing di 

jenjang 
daerah, 

nasional, 

dan 
internasion

al 

N/A N/A 

3 insan 

berprestasi 
di tingkat 

daerah 

3 insan 

berprestas

i ddi 
tingkat 

nasional 

2 insan 

berprestas

i di 
tingkat 

internasio

nal 

3 insan 

berprestas

i di 
tingkat 

internasio

nal 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/DISPORA 
Kab/Kota 

• NPC 

Uji 

kompetensi 

SDM 
olahraga 

disabilitas 

Semua 

SDM 

Olahraga 
Disabilitas 

Olahraga 

Disabilitas 

Terlaksananya 

program uji 

kompetensi 
SDM 

olahraga 

disabilitas 

Progam uji 

kompetens

i SDM 
olahraga 

disabilitas 

meliputi 
penyusuna

n 

instrumen 

dan uji 
kompetens

i 

90 % N/A N/A 

1 instrument 

uji 

kompetensi 
SDM 

olahraga 

disabilitas 

30 % dari 

jumlah 
SDM 

70 % dari 

jumlah 
SDM 

90% dari 

jumlah 
SDM 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/DISPORA 
Kab/Kota 

• NPC 

 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

21. Tabel 2. Aspek Sistem Kelembagaan Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator 
Rencana Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Masterplan 

Olahraga 

disabilitas 

Tata 

kelola dan 

koordinasi 

pembinaan 
olahraga 

disabilitas  

Olahraga 

Disabilitas 

Terwujudnya 

masterplan 

olahraga 

disabilitas  

SWOT 

analisis 

pengembangan 

olahraga 
disabilitas  

1 

masterplan  
N/A N/A 

Drafting 

30 % 
masterplan 

100 % 

dokumen 
masterplan 

Public 

hearing 
masterplan 

Penetapan 

dan 

peluncuran 
masterplan 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• NPC 

Pembentukan 

sentra 

olahraga 
disabilitas 

Sentra 

olahraga 

disabilitas  

Olahraga 

disabilitas 

Terwujudnya 

sentra 

olahraga 
disabilitas 

Penyediaan 

prasarana dan 

sarana 
olahraga 

disabilitas 

yang memadai 

1 sentra di 

setiap 
kabupaten 

dan kota  

N/A N/A 

1 sentra di 

1 
kabupaten 

2 sentra di 

2 
kabupaten 

3 sentra di 

3  
kabuaten  

5 sentra di 

5 
kabupaten 

dan kota 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• NPC 

 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

22. Tabel 3. Aspek Ekonomi Industri Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target 

2022-2027 

Target per-tahun Kementerian/Lembaga Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 

202

2 
2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Pemberdayaan 

industri 

olahraga 
disabilitas 

Pelaku 

industri 

olahraga 
disabilitas 

industri 

olahraga 

disabilitas 

Tersedian

ya SDM 

pelaku 
industri 

olahraga 

yang 

kompeten 

memfasilita

si SDM 

disabilitas 
berupa 

pelatihan 

produk 

peralatan 
olahraga 

disabilitas 

50 

wirausaha

wan 

N/A N/A 10  20  30  50  

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• Dinas 

Pariwisata DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

Disperindagkop 

• NPC 

• Pelaku Industri 

Olahraga 

Penguatan 

produk industri 

olahraga 
disabilitas 

Sertifikasi 

produk 

peralatan 
olahraga 

disabilitas 

industri 

olahraga 

disabilitas 

produk 

peralatan 

tersertifik
asi secara 

nasional 

dan 
internasio

nal 

meningkatk

an kuantitas 

dan kualitas 
produk 

peralatan 

olahraga 
disabilitas 

3 cabor N/A N/A 2 cabor 2 cabor 3 cabor 3 cabor 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• Dinas 

Pariwisata DIY 

• Kundha 

Kabudayan 

Disperindagkop 

• NPC 

• Pelaku Industri 

Olahraga 

Ekstensifikasi 

event olahraga 
disabilitas 

Pelaku 

industri 
kreatif 

dan event 

organizer 
olahraga 

disabilitas 

industri 

olahraga 
disabilitas 

terlaksana

nya 
banyak 

event 

olahraga 
disabilitas 

mendorong 

event 
organizer 

dan pelaku 

usaha untuk 
melaksanak

an acara 

olahraga 

disabilitas 

2 kegiatan 

skala 

nasional 

dan 
internasion

al 

N/A N/A 

1 event 

skala 
lokal 

2 event 

skala 
lokal 

1 event 

skala 
nasional 

1 event 

skala 

internasio
-nal 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• Dinas 
Pariwisata DIY 

• Kundha 

Kabudayan 
Disperindagkop 

• NPC 

• Pelaku Industri 
Olahraga 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

23. Tabel 4. Aspek Ilmu Pengetahuan dan Teknologi Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target  

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Penelitian 

dan 

pengemba
ngan 

prestasi 

olahraga 

disabilitas 

SDM 

olahraga 

disabilitas 

olahraga 

disabilitas 

berkemban

gnya riset 

dan 
inovasi 

teknologi 

keolahraga

an 
olahraga 

disabilitas 

Penelitian 

dan 

pengemban
gan inovasi 

pendukung 

prestasi 

olahraga 
disabilitas  

5 penelitian 
dan 3 produk 

inovatif 

olahraga 

disabilitas 

N/A N/A 
1 

Penelitian  

1 penelitian 

dan 1 produk 

inovatif 

1 penelitian 

dan 1 produk 

inovatif 

 2 penelitian 

dan 1 produk 

inovatif 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/ 

DISPORA 
Kab/Kota 

• NPC 

Peningkat

an 

kuantitas 
dan 

kualitas 

SDM 
IPTEKO

R 

SDM 

IPTEKOR 

olahraga 
disabilitas 

olahraga 

disabilitas 

meningatn

ya 

kuantitas 
dan 

kualitas 

SDM 
IPTEKOR 

olahraga 

disabilitas 

Proses 

penyusunan 

materi/ 
modul 

latihan, 

Sosialisasi, 
serta Proses 

Pelatihan 

90 % N/A N/A 

3 modul 
dan 1 kali 

Kegiatan 

Sosiali-
sasi 

30 % dari 

jumlah SDM 

70 % dari 

jumlah SDM 

90% dari 

jumlah SDM 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/ 
DISPORA 

Kab/Kota 

• NPC 

Penelitian 

action 

research 
untuk 

menduku

ng 
prestasi 

atlet 

disabilitas 

ke event 
internasio

-nal 

SDM 

IPTEKOR 

olahraga 
disabilitas 

olahraga 

disabilitas 

terlaksana

nya 

penelitian 
action 

research 

olahraga 
disabilitas 

Proses 

penyusunan 

materi/ 
modul 

latihan, 

Sosialisasi, 
serta Proses 

Pelatihan 

5 penelitian 

action 

research dan 

3 rintisan 
kerjasama 

penelitian 

internasional 

N/A N/A 
1 

penelitian 

1 penelitian 

dan 1 

kerjasama 
rintisan 

penelitian 

internasional 

1 penelitian 

dan 1 

kerjasama 
rintisan 

penelitian 

internasional 

2 penelitian 

dan 1 

kerjasama 
rintisan 

penelitian 

internasional 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/ 
DISPORA 

Kab/Kota 

• NPC 

 

 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

 

24. Tabel 5. Aspek Politik Hukum Keolahragaan 

 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan Indikator 

Rencana Aksi 

Target 

2022-
2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 

Lingkup 
Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Penanggung 

Jawab 

Instansi 

Pendukung 

Peraturan 

Pemerintah 

Daerah tentang 
Perlindungan 

Hukum di 

bidang 

olahraga 
pendidikan, 

masyarakat 

dan prestasi 
bagi pelaku 

disabilitas 

Olahraga 

disabilitas 
Olahraga 

disabilitas 
1. Terselesaikannya 

draft peraturan 

Pemerintah Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga disabilitas 

2. Terlaksananya 

ujicoba dan 

sosialiasi peraturan 

Pemerintah Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga disabilitas 

3. Dilakukannya 

revisi peraturan 

Pemerintah Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga disabilitas 

4. Ditetapkannya 

peraturan 

Pemerintah Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga disabilitas 

1. Proses 

penyusunan 

draft 

peraturan 

Pemerintah 

Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga 

disabilitas 

2. Ujicoba dan 

sosialisasi 

peraturan 

Pemerintah 

Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga 

disabilitas 

3. Revisi dan 

telaah 

peraturan 

Pemerintah 

Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

1 

peraturan 
daerah 

N/A 
30 

% 
draft 

100 

% 
draft 

public 
hearing 

Penetapan 

1 
peraturan 

daerah 

Monev 

peraturan 
daerah 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• Biro Hukum 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Terlaksananya 

monitoring dan 

evaluasi peraturan 
Pemerintah Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 
olahraga disabilitas 

olahraga 

disabilitas 

4. Penetapan 

peraturan 

Pemerintah 

Daerah 

mengenai 

perlindungan 

hukum bidang 

olahraga 

disabilitas 

Pelaksanaan 
monitoring dan 

evaluasi 

peraturan 

Pemerintah 
Daerah 

mengenai 

perlindungan 
hukum bidang 

olahraga 

disabilitas 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

25. Tabel 6. Aspek Anggaran dan Sarana Prasarana Keolahragaan 

Sasaran 
Fokus 

Sasaran 

Ruang Lingkup dan 

Indikator Rencana 

Aksi 

Target  

2022-2027 

Target per-tahun 
Kementerian/Lembaga 

Pelaksana 

Ruang 
Lingkup 

Indikator 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Penanggung 

Jawab 
Instansi 

Pendukung 

Pemetaan 
sarana dan 

prasarana 

disabilitas 

fasilitas 
sarana 

dan 

prasarana 

olahraga 
disabilitas 

olahraga 
disabilitas 

Terwujud-
nya data 

sarana dan 

prasarana 

olahraga 
disabilitas 

Proses 
Pendataan 

sarana dan 

prasarana 

Olahraga 
Disabilitas 

Meliputi 

Penyusunan 
Konsep, 

Instrument, 

serta Proses 

Pendataan 

90 % N/A N/A 

1 
instrument 

pengumpul

an data 

30 % data 70 % data 
90 % 

data 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA
/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 

Ruang 

Prasarana 

dan sarana 
olahraga 

disabilitas 

berstandar 
nasional 

dan 

internasiona

l 

Fasilitas 

Prasarana 
dan 

sarana 

olahraga 
disabilitas  

Olahraga 

disabilitas 

Persedian 

Prasarana 
dan sarana 

olahraga 

disabilitas 
berstandar 

nasional dan 

internasio-

nal 

Penyediaan 

prasarana 
dan sarana 

olahraga 

disabilitas 
berstandar 

nasional dan 

internasional 

5 berstandar 

nasional dan 

1 berstandar 
internasional 

N/A 

1 

berstandar 

nasional di 
1 

kabupaten 

1 

berstandar 

nasional di 
1 

kabupaten 

1 
berstandar 

nasional di 

1 
kabupaten 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

2 

berstandar 

nasional di 

1 
kabupaten 

dan 1 kota  

1 

bersta-

ndar 
interna

-sional 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA
/ 

DISPORA 

Kab/Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 

Ruang 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Dokumen ini ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik 
yang diterbitkan oleh Balai Sertikasi Elektronik (BSrE) Badan Siber dan Sandi Negara 

Dukungan 

dana 

pembinaan 
lembaga 

pengemban

g olahraga 

disabilitas 
di Propins 

dan 

Kabupaten/ 
Kota 

Lembaga 

pengem-

bang 
olahraga 

disabilitas 

di DIY  

Olahraga 

disabilitas 

Pemdanaan 

pembinaan 

bagi 
lembaga 

resmi 

pengemba-

ngan 
olahraga 

disabilitas 

di setiap 
kabuaten/ 

kota 

Upaya 

memberikan 

bantuan 
pendanaan 

pada 

lembaga 

pengembang 
olahraga 

disabilitas di 

Propinsi 
maupun 

kabupaten/ 

kota 

100% 

Popinsi dan 
5 kabupaten/ 

kota 

N/A 

1
 P

ro
p
in

si d
an

 2
 K

ab
 K

o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 3
 k

ab
/ k

o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ k

o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ k

o
ta 

1
 p

ro
p
in

si d
an

 5
 k

ab
/ k

o
ta 

DIKPORA 

DIY/BPO 

 

• DIKPORA

/ 

DISPORA 
Kab/Kota 

• Dinas PU 

• Dinas tata 

Ruang 

 

 

 

GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 

 

HAMENGKU BUWONO X 

 


	01. RAPERGUB DOD FINAL.pdf
	02. LAMPIRAN DOD FINAL.pdf

		2023-12-28T08:42:29+0700
	Dokumen telah disetujui dan ditandatangani secara elektronik




